
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
乔冠摩托车零部件制造项目

项目代码 2206-500116-04-01-362159

建设单位联

系人
桑* 联系方式 18*******80

建设地点 重庆市江津区珞璜工业区 B区马南大道 24号

地理坐标 （106度 27分 14.071秒，29度 17分 20.220秒）

国民经济

行业类别

C3752摩托车零部件

及配件制造

C3360金属表面处理

及热处理加工

建设项目

行业类别

75 摩托车制造 其他（年用非溶

剂型低 VOCs含量涂料 10吨以

下的除外）

67 金属表面处理及热处理加工

[...]
) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) mg/L mg/L

生活污

水
1350m3/

a

pH 6~9 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 550 0.7425 / / 500 0.6750 / / 500 50

BOD5 400 0.5400 / / 300 0.4050 / / 300 10

SS 450 0.6075 / / 400 0.5400 / / 400 10

NH3-
N 50 0.0675 / / 45 0.0608 / / 45 8

食堂废

水
810m3/a

pH 6~9 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 600 0.4860 / / 500 0.4050 / / 500 50

BOD5 400 0.3240 / / 300 0.2430 / / 300 10



— 104 —

SS 450 0.3645 / / 400 0.3240 / / 400 10

NH3-
N 60 0.0486 / / 45 0.0365 / / 45 8

动植

物油
120 0.0972 / / 100 0.0810 / / 100 1

综合废

水
2160m3/

a

pH 6~9 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 569 1.2285 / / 500 1.0800 50 0.1080 500 50

BOD5 400 0.8640 / / 300 0.6480 10 0.0216 300 10

SS 450 0.9720 / / 400 0.8640 10 0.0216 400 10

NH3-
N 54 0.1161 / / 45 0.0972 8 0.0173 45 8

动植

物油
45 0.0972 / / 40 0.0864 1 0.0022 100 1

除油废

水
105m3/a

pH 3~4 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 14442 1.5164 / / / / / / / /

SS 5000 0.5250 / / / / / / / /



— 105 —

石油

类
1200 0.1260 / / / / / / / /

氨氮 447 0.0470 / / / / / / / /

总磷 3360 0.3528 / / / / / / / /

清洗废

水
454.3m3/

a

pH 3~4 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 1444 0.6561 / / / / / / / /

SS 500 0.2272 / / / / / / / /

石油

类
120 0.0545 / / / / / / / /

氨氮 45 0.0203 / / / / / / / /

总磷 336 0.1526 / / / / / / / /

烷硅废

水
105m3/a

pH 3~6 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 11490 1.2064 / / / / / / / /

SS 5000 0.5250 / / / / / / / /

氨氮 700 0.0735 / / / / / / / /

滴落废

水
pH 3~6 / / / / / / / 6~9 6~9



— 106 —

14.1m3/a
COD 11490 0.1620 / / / / / / / /

SS 5000 0.0705 / / / / / / / /

氨氮 700 0.0099 / / / / / / / /

地坪清

洁废水
420.3m3/

a

pH 6~9 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 450 0.1891 / / / / / / / /

SS 750 0.3152 / / / / / / / /

石油

类
75 0.0315

合计：生

产废水
1098.7m

3/a

pH 3~6 / / / / / / / 6~9 6~9

COD 3395 3.7301 500 0.5494 / / 50 0.5494 500 50

SS 1513 1.6629 400 0.4395 / / 10 0.4395 400 10

石油

类
193 0.2120 20 0.0220 / / 1 0.0220 20 1

氨氮 137 0.1507 45 0.0494 / / 8 0.0494 45 8

总磷 322 0.3538 8 0.0088 / / 0.5 0.0088 8 0.5



— 107 —

全厂排

放合计

（3258.
7m3/a）

COD / / / / / 1.6294 / 0.6574 500 50

BOD5 / / / / / 0.6480 / 0.0216 300 10

SS / / / / / 1.3035 / 0.4611 400 10

NH3-
N / / / / / 0.1466 / 0.0173 45 8

石油

类
/ / / / / 0.0220 / 0.0220 20 1

动植

物油
/ / / / / 0.0864 / 0.0022 100 1

总磷 / / / / / 0.0088 / 0.0088 8 0.5



— 108 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2废水排放口基本情况

①废水间接排放口基本情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐

标

废

水

排

放

量

（

万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

污染

物治

理设

施工

艺

受纳污水处理厂信息

X Y 名称

污染

物种

类

污 染 物

排 放 标

准 浓 度

限 值

（mg/L）

1 DW
001

10
6.4
50
64

29.
29
11
8

29 市政

管网

间

歇

排

放

00：
00~
24：
00

厌氧

江津

工业

园珞

璜工

业园

B区
污水

处理

厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）①

动植

物油
1

2 DW
002

10
6.4
49
72

29.
29
12
4

21.8 市政

管网

间

歇

排

放

00：
00~
24：
00

调节

隔油

+破
乳+
混凝

气浮

+水
解酸

化+
接触

氧化

+沉
淀

江津

工业

园珞

璜工

业园

B区
污水

处理

厂

pH 6~9

COD 50

SS 10

石油

类
1

总磷 0.5

氨氮 5（8）①

①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标

4.2.3废水排放达标分析

本项目排水主要为生活污水和生产废水，均为间接排放。



— 109 —

4.2.3.1生活废水达标分析

项目生活污水、食堂废水排放量为 7.2m3/d，经重庆乔冠机械制造集团

有限公司生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后

排入珞璜工业园 B区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入柑子溪。该生化池处理能力为 65m3/d，

目前未投入使用，生化池责任主体为重庆乔冠机械制造集团有限公司。

4.2.4重庆乔冠机械制造集团有限公司生化池可依托性分析

本项目生活污水、食堂废水日最大排水量约7.2m3/d，重庆乔冠机械制

造集团有限公司生化池出水水质能满足《污水综合排放标准》三级标准，环

保责任主体为重庆乔冠机械制造集团有限公司，该生化池设计处理能力

65m3/d，目前未投入使用，本项目依托该生化池可行。

4.2.5 污水处理设施达标可行性分析

项目污水处理设施工艺为“调节隔油+破乳+混凝气浮+水解酸化+接触

氧化+沉淀”，设置调节池对除油废水、烷硅废水、滴落废水、清洗废水进行

调节，排放当天清洗地坪，则除油废水、烷硅废水、滴落废水、清洗废水、

地坪清洁废水混合后共同排放，单次最大排放量约 21.507m3。本项目生产

废水为间歇式排放，考虑生产废水对处理设施的最大冲击负荷，废水处理设

施处理能力考虑一定量的富余，以 1.5倍考虑，项目设计处理能力为 33m3/d。



— 110 —

图 4.2-1 项目自建污水处理设施工艺流程图

生产废水进入调节隔油池调节水量，加入氢氧化钠调节 pH值为中性后

初次隔油，然后投入氯化钙作为破乳剂破坏废水乳状液，通过部分取代稳定

膜的作用使乳状液破坏，将水中的油类物质分离。后进入混凝气浮一体机，

加入 PAM，生成絮凝状物和难溶的磷酸钙（Ca3(PO4)2），使胶体物质脱稳

并聚集成较大的颗粒，在沉淀后截除。同时鼓风，利用高度分散的微小气泡

作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使小

颗粒污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，去除

废水中石油类。

再经“水解酸化+接触氧化”使废水中的有机物质发生水解反应，将大分

子有机物分解成小分子有机物，将水解酸化后的废水通过接触氧化反应器，



— 111 —

将小分子有机物进一步分解成水和二氧化碳等无害物质，后经沉淀使废水中

的悬浮物和沉淀物沉淀下来。处理后出水可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，最后经生化池进入珞璜工业园 B区污水处理厂

深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A

标准后排入柑子溪。

COD处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33

金属制品业湿式预处理（除油）中化学混凝法、生物接触氧化法、厌氧水解

类处理效率，处理效率分别为 40%、70%、35%，本项目取 40%、70%、20%，

沉淀处理效率取 10%。

石油类处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33

金属制品业湿式预处理（除油）中化学混凝法、上浮处理、厌氧水解类处理、

生物接触氧化法处理效率，处理效率分别为 50%、50%、35%、70%，项目

化学混凝、上浮处理效率均取 40%，综合处理效率 64%，厌氧水解类处理、

生物接触氧化法处理效率取 30%、50%，隔油、破乳工序处理效率均以 10%

考虑。

氨氮处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3360

电镀行业除油中化学混凝+生物法，处理效率为 93%，本项目以 75%考虑。

总磷处理效率参照《浅谈两级化学沉淀法处理超高浓度含磷废水》（刘

虹，联合环境水处理（广州南沙）有限公司 广东广州 511455），氯化钙法

除磷效率可达 90%以上，本项目取值 90%，项目废水中总磷浓度含量高，

可生化性强，水解酸化及接触氧化处理效率综合考虑 70%、40%。

悬浮物处理效率参照《混凝-气浮-接触氧化-斜板沉淀工艺处理涂装废

水》（李常丽，烟台市环保]程咨询设计院 山东烟台 264000）中 SS处理效

率为 68%~80%，本项目采取混凝气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀，处理工

艺与该文献类似，SS综合处理效率取 76%。

表 4.2-3 项目污水处理设施处理效率一览

处理工艺 COD SS 石油类 氨氮 总磷

隔油调节 进水浓度 3395 1513 193 137 322



— 112 —

出水浓度 3395 1513 174 137 322

去除率 0% 0% 10% 0% 0

破乳

进水浓度 3395 1513 174 137 322

出水浓度 3395 1513 156 137 322

去除率 0% 0% 10% 0% 0%

混凝气浮

进水浓度 3395 1513 156 137 322

出水浓度 2037 454 56 96 32

去除率 40% 70% 64% 30% 90%

水解酸化

进水浓度 2037 454 56 96 32

出水浓度 1630 454 39 58 10

去除率 20% 0% 30% 40% 70%

接触氧化

进水浓度 1630 454 39 58 10

出水浓度 489 454 20 35 6

去除率 70% 0% 50% 40% 40%

沉淀

进水浓度 489 454 20 35 6

出水浓度 440 363 20 35 6

去除率 10% 20% 0% 0% 0%

出水口 出水浓度 440 363 20 35 6

综上所述，项目生产废水处理后均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。废水处理设施沉淀，调节隔油，化学混凝，隔

油，水解酸化、接触氧化、沉淀工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规



— 113 —

范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中可

行工艺。

4.2.6珞璜工业园 B区污水处理厂依托可行性分析

根据《重庆江津工业园区（珞璜组团）规划环境影响报告书》（报批版）

中园区排水规划，珞璜工业园区B区现有一座污水处理厂，近期处理

15000m3/d，远期规模为50000m3/d，主要收集工业园B区工业废水、园区西

面玉观、碑亭、马宗片区居住区的生活污水以及规划中的江津保税区产生的

废水，项目位于珞璜工业园区B区污水处理厂接管范围内。园区工业企业产

生的生产废水和生活污水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级限

值后排入珞璜工业园污水处理厂。

珞璜工业园污水处理厂（一期）已完成提标改造，污水处理工艺采用“调

节隔油池+混凝反应/沉淀+水解酸化池+CAST+混凝沉淀池+滤布滤池”，处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标排入柑

子溪。

本项目废水满足珞璜工业园B区污水处理厂的进水水质要求，且废水总

量占工业园污水处理规模的比例极小，对污水处理厂冲击负荷不大。本项目

产生的污废水能够得到有效处理，可实现达标排放。

因此，本项目生活污水依托珞璜工业园B区污水处理厂处理排放是可行

的。

4.2.7废水环境监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于

简化管理。项目所依托的生化池责任主体为重庆乔冠机械制造集团有限公

司。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ 1124—2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ 1086-2020）设立废水监测计划。



— 114 —

表 4.2-4 项目废水环境监测内容及计划表
类别

污染源 监测点位 监测项目 监测频率

废水
自建污水处

理设施排口

流量、pH、COD、
氨氮、SS、石油类、

BOD5、LAS、总磷、

总氮、氟化物

验收时监测一次，运营期半年

监测一次

4.3噪声

4.3.1噪声源强分析

本项目使用面积为整个厂区，则本项目噪声预测以厂区为边界。设备源

强和降噪效果参照《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ 2034-2013）附

录 A，空压机噪声源声级水平为 88~92dB，本项目取 90dB，大型离心风机为

100~120dB，本项目风机均为小型风机，取 90dB。基础减震降噪效果为

10~15dB，本项目取 10dB；厂房隔声降噪效果为 10~20dB，本项目取 10dB，

消声器降噪效果为 20~35db，本项目取 30db，厂房隔声不计入噪声源源强降

噪措施。本次声源调查的相对坐标系原点（0，0，0）设置于厂界西北侧顶点。

表4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台）

空间相对位置/m 声源源

强，声压

级 dB（A）

声源控

制措施

运行

时段

X Y Z

1 DA001风
机

1 88 75 0.4 90

基 础 减

震、隔声

罩、消声

器

2班，
8h/

班，均

在昼

间

2 DA002风
机

1 89 56 0.4 90

基础减

震、消声

器、隔声

罩

3 DA003风
机

1 91 46 0.4 90

基础减

震、隔声

罩、消声

器

4
污水处理

设备（含 1
个水泵）

1 157 59 1.0 90 基础减

震

以厂界西北侧为顶点。东南方向为 X轴正方向，东北方向为 Y轴正方向，垂直地面

向上为 Z轴正方向。如下图



— 115 —



— 116 —

表4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

数量

（台）

声压

级/距
声源

距离/
（dB(
A)/
m）

空间相对位置

声

源

控

制

措

施

距室内边界距离（m）
室内边界声级

dB(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
dB
(A
)

声压级 dB(A)

建

筑

物

外

噪

声

X Y Z 南 东 北 西 南 东 北 西 南 东 北 西

建

筑

物

外

距

离

1

A
栋

采

厂

房

850加
工中

心

6 95/1 143 119 1.5

基

础

减

震

143 119 61 44 51 57 60 51
2

班，
8h/
班，

均

在

昼

间

10 40 41 47 50 1

2
850加
工中

心

6 95/1 156 120 1.5